Протокол № 14
заседания диссертационного совета 33.2.018.18

от 02.05.2024, 11 ч.ЗО мин., продолжительность 30 мин.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 25 человек.
Присутствовали на заседании 18 человек.
Председатель-, доктор педагогических наук, профессор Писарева Светлана
Анатольевна
Присутствовали-, доктор пед. наук, профессор Ахаян Андрей Андреевич,
доктор пед. наук, профессор Балакирева Эльфрида Викторовна, доктор пед.
наук, профессор Батракова Инесса Сергеевна, доктор пед. наук, профессор
Бахмутский Андрей Евгеньевич, доктор пед. наук, профессор Бражник
Евгения Ивановна, доктор пс. наук, профессор Веселова Елена
Константиновна, доктор пед. наук, профессор Гогоберидзе Александра
Гививна, доктор пед. наук, доцент Граничина Ольга Александровна, доктор
пс. наук, профессор Дворецкая Марианна Ярославовна, доктор пед. наук,
профессор Заир-Бек Елена Сергеевна, доктор пед. наук, профессор
Носкова Татьяна Николаевна, доктор ист. наук, профессор Окладникова
Елена Алексеевна, доктор пед. наук, профессор Пискунова Елена
Витальевна, доктор пед. наук, профессор Радионова Нина Федоровна,
доктор пед. наук, профессор Расчетина Светлана Алексеевна, доктор пед.
наук, профессор Суртаева Надежда Николаевна, кандидат пед. наук, доцент
Гладкая Ирина Вячеславовна.

Слушали'. Членов экспертной комиссии в составе: доктора психологических
наук, профессора Веселовой Е.К., доктора педагогических наук, профессора
Суртаевой Н.Н., доктора педагогических наук, профессора Тряпицына А.В.

Постановили'.
1. Признать, что диссертация Шепеля Сергея Михайловича на тему
«Сопровождение социальной адаптации выпускников-сирот
профессиональных образовательных учреждений» соответствует
специальностям и отраслям науки, по которым диссертационному совету
предоставлено право проведения защиты диссертаций, принять ее к защите
по специальности: - 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и
образования.
2. Материалы диссертации отражены в 4 опубликованных автором работах
и соответствуют требованиям к публикациям, предусмотренных п.п. 11, 13,
14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней».
3. Утвердить официальными оппонентами:
- Байер Елену Александровну, доктора педагогических наук, профессора,
заведующего кафедрой социальной педагогики, федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Донской государственный технический университет», (344003,
РФ, Южный федеральный округ, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, пл.

Гагарина, 1, Тел. +7 (863) 273 85 25; E-mail: reception@donstu.ru). Ш ифр
специальности по диплому 13.00.04.
- Петронюк Инну Степановну, кандидата педагогических наук, доцента
кафедры профессиональной аттестации и внедрений инноваций
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный аграрный
университет», (196601, РФ, Северо-Западный федеральный округ, Санкт-
Петербург, г. Пушкин, Петербургское шоссе 2, Тел.: +7 (812) 612-12-67, Е-
mail: agro@spbgau.ru). Шифр специальности по диплому 13.00.01.
4. Утвердить ведущей организацией: федеральное государственное
автономное образовательное учреждение высшего образования
«Ярославский государственный педагогический университет» имени К.Д.
Ушинского» (150000, РФ, Центральный федеральный округ, Ярославская
обл., г. Ярославль, ул. Республиканская, 108/1, +7 (4852) 30-56-61, E-mail:

).rector@yspu.org
5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует
требованиям п.18 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» и
разрешить публикацию его на правах рукописи тиражом 100 экз.
6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю диссертации,
которым необходимо разослать автореферат.
7. Принять к сведению предложенный проект заключения по диссертации.
8. Установить срок защиты диссертации 3 июля 2024 года и включить в план
работы диссертационного совета.

Результаты голосования: «за» - 18, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Председатель совета Писарева Светлана Анатольевна

Ученый секретарь совета Гладкая Ирина Вячеславовна

mailto:reception@donstu.ru
mailto:agro@spbgau.ru
mailto:rector@yspu.org